

**Forslag til forespørgselsdebat om at isbjørnekvoten i Tasiilaq og omegn samt i Ittoqqortoormiit for de kommende år revurderes, og at isbjørne der trænger tæt ind på beboede områder, eller der hvor folk opholder sig straks kan aflives og, at isbjørne der på fangststeder i naturen er trængt ind på mennesker umiddelbart skal kunne aflives.**  
(Emanuel Nûko, Naleraq)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

### **Behandling**

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Emanuel Nûko, Naleraq, for at fremlægge forslag til forespørgselsdebat om at isbjørnekvoten i Tasiilaq og omegn samt i Ittoqqortoormiit for de kommende år revurderes, og at isbjørne der trænger tæt ind på beboede områder, eller der hvor folk opholder sig straks kan aflives og, at isbjørne der på fangststeder i naturen er trængt ind på mennesker umiddelbart skal kunne aflives.

Naalakkersuisut skal her henvise til svarnotat til EM 2021/060.

Naalakkersuisut træffer afgørelse om kvoterede arter for hele landet med samme arbejdsform og fremgangsmåde for hele landet. Det sker på baggrund af gældende lov og relevante bekendtgørelser, der gælder lige for alle regionerne.

Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt er hovedloven til de relevante artsbekendtgørelser der regulerer fangsten. Den relevante bekendtgørelse er Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 14. september 2018 om beskyttelse og fangst af isbjørne.

Kvotefastsættelsen skal ske under hensyntagen til internationale aftaler, biologisk rådgivning, brugerviden samt høring af Fangstrådets medlemmer. Naalakkersuisut tager også hensyn til oprindelige folks rettigheder og bevaring af kulturarv.

Med henvisning til Naalakkersuisuts Koalitionsaftale vedr. fangst, står der at udnyttelse af fangststyr skal ske på et bæredygtigt grundlag, således at der forbliver fangststyr samtidig med, at vi som helhed skal sikre, at fangsterhvervet kan fortsætte. Naalakkersuisut ønsker at implementere den del af koalitionsaftalen.

For at kunne bevare fangststressourcerne til de senere generationers brug, indhenter Naalakkersuisut normalt biologisk rådgivning, samt hører fanger- og brugere om de kvoterede arter. Biologisk rådgivningen udføres per bestand og tager højde for bestandenes størrelser, biologien i de enkelte arter, fangsttrykket og levevilkårene i de områder hvor arterne findes. Ved biologisk rådgivningen anslås det hvor stort et fangsttryk, de enkelte bestande vil kunne klare, for at holde fangsten bæredygtig. Jeg vil her også understrege vigtigheden af indsamling og brug af fangerviden i forbindelse med beslutningsprocesser.

For isbjørne er det den fælles videnskabelige arbejdsgruppe mellem den grønlandsk/canadiske fælleskommission for isbjørne (JCPB), der giver rådgivning til forvaltningen om bæredygtig

udnyttelse. For Vestgrønland sker rådgivningen via JCPB og for Østgrønland via Naturinstituttet, da isbjørnebestanden i Østgrønland ikke deles med andre lande.

Grønlands Naturinstitut (GN) er i gang med omfattende undersøgelser af isbjørne i Østgrønland, herunder satellitmærkning og flytællinger som forventes at blive udført i henholdsvis 2022 og 2023. Før de nævnte undersøgelser, er der ikke blevet foretaget optælling af isbjørne i Østgrønland. Undersøgelserne var planlagt at skulle løbe fra 2014 til 2021, men grundet COVID-19 i 2020, er optællingerne foreløbigt forsinket med 2 år, og forventes således afsluttet i 2023.

Der er derfor ingen biologisk rådgivning på isbjørne i Østgrønland. Der fastsættes derfor kvoter på baggrund af forsigtighedsprincippet.

Det er Naalakkersuisuts klare holdning, at der bør indsættes bestemmelser som kan begrænse evt. handlinger som foreslået i pkt. UKA 2021/060. Derfor agter Naalakkersuisut at arbejde for at nedlæggelser af isbjørne bør indgå i beregningen af de totale fangster.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv og god debat.